UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

 Số:           /UBND-NCPC

Về việc nâng cao chất lượng công

tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn Tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 4 năm 2024

                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 689/X05-P5, ngày 04/3/2024 của Thanh tra Bộ Công

an về việc nâng cao công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Công văn 475/UBND-NCPC ngày

20/12/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

đồng thời, tích cực tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ; vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tập trung

vào các đối tượng cá biệt, đối tượng có tiền án, tiền sự, ổ nhóm thanh thiếu niên

có biểu hiện tụ tập, gây rối trật tự công cộng, có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng vũ

khí, công cụ hỗ trợ trái phép.

2. Công an Tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, công

tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

được trang bị, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ theo thẩm quyền.

- Thường xuyên rà soát, phân loại, thanh lý, tiêu hủy đúng theo quy định

đối với vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ qua thu gom được. Duy trì các điểm

tiếp nhận thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí xây dựng kho, nơi cất giữ

đúng tiêu chuẩn kỹ thuật và mua sắm tủ sắt chuyên dụng trang bị cho Công an

các đơn vị, địa phương để bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo

an toàn theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng Tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi liên quan

đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhất là tiếp tục thực hiện có

2

hiệu quả Kế hoạch 105/KH-BCA-C06 ngày 13/3/2020 của Bộ Công an và Kế

hoạch phối hợp số 199/KH-CA-BĐBP-HQ ngày 21/7/2023 giữa Công an - Bộ

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Cục Hải quan Tỉnh về việc phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo trên tuyến biên giới Đồng Tháp - Prey Veng (Vương quốc

Campuchia).

3. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp chặt chẽ

với lực lượng Công an và chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động Nhân

dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tiếp tục duy trì hoạt

động các điểm tiếp nhận, thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo ở

cấp xã; thường xuyên phân loại, thanh lý, tiêu hủy đúng theo quy định đối với

bom, mìn, đạn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh đã thu gom được.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định trong xử lý

bom, mìn, vật liệu nổ và xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân vi phạm về vũ

khí, vật liệu nổ theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an,

Quản lý thị trường, Cục Hải quan Tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động, kiểm tra, kiểm soát các phương tiện ra, vào khu vực biên giới, kịp thời

phát hiện, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên tuyến biên giới.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng các tin bài, phóng sự;

tăng cường thời lượng đưa tin tuyên truyền về phòng, chống mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; hậu quả,

tác hại, những nguy hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm; đưa

tin gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc

trong thực hiện công tác này.

Phối hợp các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về

an toàn, an ninh trong cung cấp dịch vụ bưu chính đối với hoạt động mua bán,

vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, linh kiện lắp ráp súng

và pháo; phối hợp nhà cung cấp dịch vụ yêu cầu ngăn chặn, gỡ bỏ tài khoản

mạng xã hội trên kênh Youtube, video quảng cáo mua bán, hướng dẫn chế tạo,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đồng thời, xử nghiêm các

hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

6. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành và Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện nghiêm công

tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ

được giao. Tăng cường huy động các cấp, các ngành và toàn dân tích cực tham

gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vận chuyển, mua bán trái phép

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

3

- Dự trù, bổ sung nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu

gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy và phòng ngừa, đấu tranh với các

hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

đối với Công an cấp huyện, cấp xã trên địa bàn.

7. Giao Công an Tỉnh tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh theo dõi, kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện và tổng hợp tình hình, báo

cáo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (Văn phòng, Thanh tra);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NCPC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T10:52:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-21T15:27:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-21T15:27:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-21T15:27:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!